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Abstract. In this article we review the distribution and new data on the occurrence of Xylocopa valga gerst. (Hymenoptera: 
apidae) in poland. this is also the first report of X. valga occurring in the Białowieża Forest, where it was captured visiting 
flowers of Lychnis flos-cuculi l. in a sandy grassland adjacent to the forest in the vicinity of grudki, a small village near 
Białowieża. all 15 known records of this species in poland are compiled into a detailed list and the location of each sighting 
is presented on the map. In two cases, the known distributional data have been corrected and were brought up to date. the first 
case is a forgotten record of the species (popov 1947) that was reconstructed based on museum specimens collected in the 
1870s at karolath, Silesia (formerly germany, currently poland: locality now named Siedlisko) and this record was added to 
the list. However, the second case concerns a record from tuchla near Jarosław (Banaszak 1989), which was excluded from 
the list, because it had been published as a result of misinterpretation of the label on the old museum specimens. Information 
on the species’ biology, especially on preferred habitats and nesting in dead wood, are also presented. X. valga is regarded as 
a saproxylic species occurring in forests, but its ability to inhabit the steppe zone is also discussed in this article. Furthermore, 
a list of flowering plants (95 species representing 30 families) visited by this bee species has been prepared based on data from 
the literature as well as our own observations. the new record of X. valga in the Białowieża Forest in combination with recent 
data from western europe suggests that this subpontic-mediterranean species is expanding its natural range probably due to 
climate change. we are thus also discussing its potential to spread further north.
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1. Wstęp

rodzaj zadrzechnia Xylocopa latreille, 1802, należący 
do rodziny apidae, w faunie krajowej jest reprezentowany 
przez dwa bardzo rzadko spotykane południowe gatunki: za-
drzechnię czarnorogą Xylocopa valga gerstaecker, 1872 i za-
drzechnię fioletową X. violacea (linnaeus, 1758). oba gatunki 
wielkością ciała (o długości 20–28 mm) i ogólnym wyglądem 
zewnętrznym przypominają, powszechnie znane, trzmiele 
(Bombus), ale są od nich znacznie słabiej owłosione i dużo 
ciemniejsze – całe ich ciało jest czarne i błyszczące, a ciem-
nobrązowe skrzydła mają fioletowy połysk.  Samce są łatwe 
do odróżnienia i mogą być rozpoznane w terenie: u X. violacea 
11. i 12. człon czułków jest ceglasty, a człon 13. (wierzchołko-
wy) – czarny i charakterystycznie zagięty, natomiast X. valga 
ma całe czułki czarne i prosto zakończone. do oznaczenia 

samic potrzebny jest binokular. Samice różnią się długością 
nasadowego członu wici czułków (u X. valga jest on krótszy) 
oraz liczbą i rozmieszczeniem ostrych ząbków znajdujących 
się na zewnętrznej powierzchni tylnych goleni (u X. valga są 
liczniejsze). 

przez polskę przebiega północna granica zasięgu obydwu 
tych gatunków, przy czym zadrzechnia czarnoroga, zarówno 
w polsce, jak i w całej środkowej i wschodniej europie, jest 
gatunkiem częściej spotykanym niż zadrzechnia fioletowa, 
a jej stanowiska są bardziej wysunięte na północ. Informacje 
o rozmieszczeniu zadrzechni w polsce są bardzo skąpe, a sze-
reg z nich pochodzi sprzed kilkudziesięciu lat. Celem niniejszej 
pracy jest uzupełnienie, zweryfikowanie i uporządkowanie da-
nych o rozmieszczeniu w polsce X. valga i jej biologii, a także 
przedyskutowanie problemów związanych z kształtowaniem się 
przebiegu północnej granicy zasięgu tego gatunku w europie.
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2. Zadrzechnia czarnoroga Xylocopa valga 
w Puszczy Białowieskiej

w polskiej części puszczy Białowieskiej stwierdzono do-
tychczas występowanie 181 gatunków pszczół (apoidea), 
reprezentujących wszystkie rodziny spotykane w polsce: 
andrenidae, apidae, Colletidae, Halictidae, Megachilidae 
i Melittidae (Banaszak, Jaroszewicz 2009). rodzaj zadrzech-
nia nie był do tej pory wykazywany z tego regionu. w nie-
dalekiej przeszłości sygnalizowano występowanie Xylocopa 
valga na terenie białoruskiej części puszczy (priŝepčik 2006), 
ale informacja ta wymaga potwierdzenia, gdyż opublikowana 
obserwacja jest bardzo słabo udokumentowana.

pojedynczy samiec X. valga został złowiony 13.06.2015 r. 
w okolicach wsi grudki koło Białowieży (Fd84; 52˚41’04,7”N; 
23˚47’58,3”e) na kwiatostanie firletki poszarpanej Lychnis flo-
s-cuculi l., rosnącej na murawie napiaskowej ciągnącej się 
wzdłuż nieczynnej linii kolejowej. Murawa ta jest usytuowana 
na północ od torowiska i ma postać pasa o szerokości około 
30 m, położonego równoleżnikowo i przylegającego do ściany 
drzewostanu sosnowo-świerkowego z udziałem dębu i brzozy 
(ryc. 1). wzdłuż murawy biegnie linia energetyczna. od strony 
południowej, w niewielkiej odległości od nasypu torowiska, 
rozpościera się drzewostan, w którego składzie gatunkowym 
dominuje świerk, a pojedynczo występują sosna i brzoza. pod 
względem fitosocjologicznym murawa nie była szczegółowo 
badana. Jej skład florystyczny określono na podstawie sza-
cunkowej oceny ilościowej poszczególnych gatunków roślin. 
Stwierdzono, że murawa jest uboga florystycznie: dominują 
trawy – mietlica pospolita Agrostis capillaris l., kostrzewa 
czerwona Festuca rubra l. i miotła zbożowa Apera spica-ven-
ti (l.) p. Beauv., rzadziej występuje tymotka łąkowa Phleum 
pratense l., kupkówka pospolita Dactylis glomerata l., perz 
właściwy Agropyron repens (l.) p. Beauv. i trzcinnik piasko-
wy Calamagrostis epigejos (l.) roth. Spośród roślin z innych 
rodzin dominantami są pięciornik srebrny Potentilla argentea 

l., bylica polna Artemisia campestris l., krwawnik pospoli-
ty Achillea millefolium l. i gorysz pagórkowy Peucedanum 
oreoselinum (l.) Moench, rzadziej spotykana jest koniczyna 
łąkowa Trifolium pratense l., wyka ptasia Vicia cracca l., 
cieciorka pstra Coronilla varia l., dziurawiec zwyczajny Hy-
pericum perforatum l., szczaw zwyczajny Rumex acetosa l., 
turzyca owłosiona Carex hirta l., komonica zwyczajna Lotus 
corniculatus l., bniec biały Melandrium album (Mill.) garc-
ke, pyleniec pospolity Berteroa incana (l.) dc., gwiazdnica 
trawiasta Stellaria graminea l., prosienicznik szorstki Hypo-
choeris radicata l. oraz wspomniana już firletka poszarpa-
na. Na nasypie torowiska i w jego pobliżu rosną: bodziszek 
krwisty Geranium sanguineum l., poziomka pospolita Fra-
garia vesca l., rozchodnik ostry Sedum acre l., macierzanka 
piaskowa Thymus serpyllum l. em. Fr., goździk kropkowany 
Dianthus deltoides l., wiązówka bulwkowa Filipendula vul-
garis Moench, lepnica rozdęta Silene vulgaris (Moench) garc-
ke, przytulia właściwa Galium verum l., przytulia pospolita 
G. mollugo l., świerzbnica polna Knautia arvensis (l.) J. M. 
Coult. i rzepik pospolity Agrimonia eupatoria l., a także nie-
duże samosiewne: dąb szypułkowy (Quercus robur l.), świerk 
pospolity (Picea abies (l.) H. karst.), sosna zwyczajna (Pinus 
sylvestris l.), osika (Populus tremula l.) i grusza polna (Pyrus 
pyraster Burgsd.).

okaz dowodowy znajduje się w zbiorach Muzeum i Insty-
tutu zoologii paN (MIz) w warszawie.

3. Rozmieszczenie gatunku w Europie 
i w Polsce

Xylocopa valga jest gatunkiem subpontyjsko-medyterra-
neńskim o szerokim zasięgu występowania – od półwyspu 
Iberyjskiego i Maroka na zachodzie po centralną Mongolię 
i środkowe Chiny na wschodzie, i od południowo-wschod-
niego pobrzeża Bałtyku na północy po zatokę perską na 
południu. północna granica zasięgu w europie, szczegóło-

Fotografia 1. Miejsce stwierdzenia zadrzechni 
czaronorogiej Xylocopa valga w Puszczy Białowie-
skiej (okolice wsi Grudki) (fot. J.M. Gutowski)
photo 1. place of discovery of Xylocopa valga in the 
Białowieża Forest (vicinity of the village of grudki) 
(phot. J.M. gutowski)



343T. Huflejt, J.M. Gutowski / Leśne Prace Badawcze, 2016, Vol. 77 (4): 341–351

wo opisana przez popova (1947), uległa w ostatnim czasie 
zmianom, gdyż w zachodniej części kontynentu odkryto sze-
reg nowych stanowisk, które przesuwają tę granicę jeszcze 
bardziej na północ. Nowe miejsca występowania X. valga 
zostały odkryte we Francji: w alzacji (treiber 2015) oraz 
w pikardii położonej na północ od Basenu paryskiego (terzo 
et al. 2007), a także w Niemczech – w kraju związkowym 
Badenia-wirtembergia (Schmid-egger, doczkal 2012; tre-
iber 2015). ponadto jeden okaz martwej rozgniecionej sami-
cy został znaleziony w Brukseli w Belgii, ale ten przypadek 
uważa się za zawleczenie gatunku z południa razem z drew-
nem (terzo et al. 2007). wątpliwości co do pochodzenia 
budzi także egzemplarz martwej i silnie uszkodzonej samicy 
znalezionej przy drodze w południowo-wschodniej Saksonii 
w Niemczech, w pobliżu granicy z polską i Czechami. okaz 
ten nie jest wystarczającym dowodem na istnienie miejsco-
wej populacji X. valga, gdyż mógł być tutaj przywleczony 
ze stosunkowo nieodległych stanowisk tego gatunku położo-
nych na Morawach lub w północnej austrii (Franke 2006; 
Schmid-egger, doczkal 2012).

z kolei we wschodniej części europy, gdzie w latach dwu-
dziestych i trzydziestych ubiegłego wieku odnotowano liczne 
stanowiska X. valga położone wzdłuż pobrzeża Bałtyku od 
wilna na litwie i Mitawy (Jełgawy) na łotwie aż po Sankt 
petersburg i brzegi jeziora ładoga na terenie rosji, współ-
czesna granica zasięgu tego gatunku przesunęła się na połu-
dnie. od dawna gatunku tego nie stwierdzono na litwie i na 
łotwie, a na terenie Białorusi znajdowany jest tylko w re-
gionach południowych, podczas gdy kilkadziesiąt lat temu 
występował w całym kraju (priŝepčik 2006). w kolekcji Mu-
zeum i Instytutu zoologii paN w warszawie przechowywa-
ny jest jeden okaz samca pochodzący z tego okresu. złowił 
go r. Bielawski w roku 1945 na cmentarzu w Szczuczynie. 
priŝepčik (2006) podaje, że w ciągu ostatnich 20 lat X. valga 
została stwierdzona na Białorusi tylko dwukrotnie: w parku 
Narodowym „pripjatskij” i w puszczy Białowieskiej. Nieste-
ty żadnych szczegółowszych danych na temat tych stanowisk 
autor nie przekazał.

w polsce X. valga jest gatunkiem bardzo rzadkim, znanym 
dotąd jedynie z kilkunastu stanowisk. Jest objęta ochroną ga-
tunkową i została umieszczona w „polskiej czerwonej księ-
dze zwierząt” jako gatunek skrajnie zagrożony (Cr).

krajowe rozsiedlenie gatunku badał i opisał Banaszak 
(1979, 2004). oprócz wykazu stanowisk zebranych z pu-
blikacji faunistycznych autor ten opublikował także po raz 
pierwszy informacje pochodzące z etykiet nielicznych oka-
zów złowionych dawno temu i odnalezionych w kilku ko-
lekcjach muzealnych. opublikowana lista stanowisk nie jest 
jednak kompletna i wymaga sprostowania oraz uzupełnienia.

przede wszystkim listę krajowych stanowisk X. valga na-
leży uzupełnić o przeoczone najstarsze znalezisko gatunku 
na terytorium współczesnej polski, które zostało wymienione 
w artykule popova (1947). omawiając ogólne rozsiedlenie 
X. valga, autor informuje, że w drugiej połowie XIX wieku 
wspomniany gatunek występował także w płd.-wsch. Niem-
czech, czego dowodem są dwa okazy samic znajdujące się 

w kolekcji Muzeum zoologicznego akademii Nauk zSrr 
w leningradzie (teraz: Instytut zoologiczny rosyjskiej aka-
demii Nauk w Sankt petersburgu). okazy te, zebrane przez 
a. Müllera w miejscowości karolath na Śląsku (Silesia), 
zostały zakupione w roku 1873 w znanej firmie entomolo-
gicznej ottona Staudingera. obecnie miejscowość karolath 
(Carolath) nazywa się Siedlisko i jest siedzibą gminy poło-
żonej w powiecie nowosolskim w województwie lubuskim. 
w systemie regionalizacji zoogeograficznej przyjętej w „ka-
talogu Fauny polski” obszar ten został zaklasyfikowany nie 
do dolnego Śląska lecz do Niziny wielkopolsko-kujawskiej. 
warto też zauważyć, że to odosobnione stanowisko nie było 
znane entomologom niemieckim działającym na Śląsku pod 
koniec XIX i na początku XX wieku. w obszernym wykazie 
pszczół Śląska (dittrich 1903) X. valga została podana tylko 
z jednego miejsca: z miejscowości odry (odrau) położonej 
na terenie Czech. pierwotnym źródłem tej wiadomości był 
miejscowy entomolog adolf ducke, który w latach 1892 
i 1898 często obserwował tę pszczołę w ogrodach na złoto-
kapie zwyczajnym Laburnum anagyroides Medik. (=Cytisus 
laburnum) (ducke 1898, 1900). doniesienia te są warte przy-
pomnienia, gdyż zawierają historycznie najwcześniejsze, 
dziś zapomniane informacje na temat odwiedzania kwiatów 
złotokapu przez zadrzechnię czarnorogą.

Natomiast sprostowania wymaga informacja dotycząca sta-
nowiska okazów odnalezionych w kolekcji edwarda lubicz-
Niezabitowskiego, zdeponowanej w zakładzie Biologii rolnej 
i leśnej paN w poznaniu (Banaszak 1979, 1989). w kolekcji 
tej znajduje się para okazów X. valga pochodzących z miej-
scowości tuchla. Są one lakonicznie zaetykietowane i nie 
wiadomo ani w którym roku zostały złowione, ani też kto był 
ich zbieraczem. Samica opatrzona jest tylko etykietą z nazwą 
miejscowości, natomiast w przypadku samca oprócz nazwy 
miejscowości podana została data – 25 maja, bez przytoczenia 
roku odłowu. zdaniem Banaszaka (1979) wymienione okazy 
zostały złowione najprawdopodobniej w końcu XIX wieku 
lub na początku XX. Nazwa tuchla została zinterpretowana 
jako wieś tuchla pod Jarosławiem (Banaszak 1989), która we 
wcześniejszej publikacji (Banaszak 1979) została niepopraw-
nie podana jako tuhla pod Jarosławiem. o ile termin złowienia 
okazów nie budzi wątpliwości, to interpretacja stanowiska jest, 
naszym zdaniem błędna: niewątpliwie okazy X. valga znajdu-
jące się w kolekcji Niezabitowskiego pochodzą z miejscowości 
tuchla w Beskidzie wschodnim na terenie dzisiejszej ukrainy, 
która na przełomie XIX i XX wieku była odwiedzana przez en-
tomologów krakowskich (rybiński, lgocki), a nie z entomolo-
gicznie nieznanej małej wioski tuchla w powiecie radymno. 
Najprawdopodobniej wspomniane okazy zostały złowione 
przygodnie przez Michała rybińskiego, koleopterologa, ku-
stosza Muzeum komisji Fizjograficznej pau w krakowie, 
który w swojej publikacji poświęconej chrząszczom galicyj-
skim (rybiński 1903) informuje, że w okresie 1897–1903 
odbył z polecenia komisji Fizjograficznej trzy wycieczki na 
Czarną Horę, a po drodze zatrzymywał się m.in. w tuchli nad 
oporem. w tejże publikacji, w szczegółowym wykazie chrzą-
szczy, kilkakrotnie można spotkać przy okazach złowionych 
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w tuchli datę „25.V.” (bez podanego roku), a więc identyczną 
jak na etykiecie samca X. valga znajdującego się w kolekcji 
Niezabitowskiego. w związku z tymi ustaleniami tuchla pod 
Jarosławiem powinna zostać usunięta z krajowej listy stano-
wisk X. valga. z listy tej należy również usunąć miejscowość 
Jarosław, podaną przez ruszkowskiego i in. (1997), gdyż jest 
to jedynie nazbyt rozszerzona interpretacja stanowiska tuchla 
pod Jarosławiem.

wykaz doniesień o występowaniu X. valga na terenie pol-
ski przedstawia się więc następująco (kolejność chronolo-
giczna; ryc. 2): 

1. Siedlisko (Carolath/karolath) [kwadrat siatki utM: 
wt53], 2♀, ok. roku 1870, leg. a. Müller (popov 1947).

2. warszawa [eC08], 1♀, brak danych o dacie połowu 
(popov 1947). Najprawdopodobniej okaz został złowiony na 
początku XX wieku. Nowsza, ale mało dokładna, informa-
cja o zaobserwowaniu zadrzechni w warszawskim ogrodzie 
Botanicznym przez M. lipińskiego w latach sześćdziesiątych 
lub siedemdziesiątych (ruszkowski et al. 1997) nie może być 
uznana za potwierdzenie występowania X. valga w warsza-
wie, gdyż nie precyzuje, którego gatunku zadrzechni dotyczy.

3. krasnobród, okolice [FB50], brak danych o okazach 
i dacie połowu, leg. Fudakowski (kuntze, Noskiewicz 1938). 
w publikacji Fudakowskiego poświęconej złotolitkom (Fu-
dakowski 1920) znajduje się informacja, że w krasnobrodzie 
autor zbierał materiały w roku 1915 i 1919, i niewątpliwie 
w tym też czasie została stwierdzona tutaj X. valga. Stanowi-
sko to, jedyne na polskim roztoczu, bez wątpienia stanowiło 
też podstawę do uznania X. valga za gatunek charaktery-
styczny dla tego regionu, docierający tu z podola i wołynia 
(Stravinskij 1958).

4. kielce [dB73], 20 VII 1924, 1♀, coll. J. Isaak (Bana-
szak 1979).

5. końskowola [eB79], 1♀, 1926, coll. J. Noskiewicz (Ba-
naszak 1979).

6. zawiercie [Ca89], 18 V 1929, 1♀, coll. J. Isaak (Bana-
szak 1979).

7. opole lubelskie [eB66], 1♀, VII 1930, leg. Nieniewski 
(Banaszak 2004). okaz ten, przechowywany w MIz, pocho-
dzi z kolekcji lepidopterologa e. Świderskiego. 

8. przemyśl, zasanie [Fa21], 1 okaz, V 1950 (krysiński 
1957).

9. puławy [eB69], 1♀, 27 VI 1973, leg. M. Jazurek (rusz-
kowski et al. 1997).

10. posada zarszyńska koło Sanoka [eV79], obserwacja 
jednego latającego okazu, V 1996 (Celary et al. 1998).

11. wetlina [FV04], 1♂, martwy, 1998 (Celary et al. 1998).
12. poleski park Narodowy [FB49], 1♀, 23 VI 2002, na 

łące turzycowej w pobliżu lasu, leg. g. pawłowska (Bana-
szak, piotrowski 2005).

13. ojcowski park Narodowy: dolina Sąspowska [da16], 
1♂, obserwacja kilku latających okazów, 17 VI 2003 (Bana-
szak, Sołtyk 2005).

14. polańczyk [FV06], 1♀, 12 VI 2007, na łące niedaleko 
zarośli, leg. k. Mikołajczak (Banaszak et al. 2009).

15. grudki [Fd84], puszcza Białowieska, 1♂, 13 VI 2015, 
leg. J.M. gutowski i t. Huflejt.

oprócz tego kuntze i Noskiewicz (1938) podają jesz-
cze ogólnikowo, że gatunek ten występuje na podkarpaciu 
i w karpatach, ale dane te najprawdopodobniej dotyczą 
terenów położonych obecnie poza granicami polski, na 
ukrainie.

Rycina 2. Stanowiska zadrzechni czarnorogiej 
Xylocopa valga w Polsce na tle kwadratów siatki 
UTM
Figure 2. localities of Xylocopa valga in poland pre-
sented on the utM map
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4. Biologia Xylocopa valga

Xylocopa valga zamieszkuje obrzeża starych lasów ob-
fitujących w martwe drzewa stojące i leżące, a także poro-
śnięte krzewami wzgórza o urwistych zboczach oraz ścianki 
lessowych jarów. preferuje miejsca dobrze nagrzane, suche 
i umiarkowanie wilgotne. Jest gatunkiem ciepłolubnym, 
unika więc gęstych i cienistych lasów, a w terenach urzeźbio-
nych trzyma się stoków o południowej i południowo-zachod-
niej ekspozycji. dawniej w niektórych regionach była często 
spotykana w drewnianych siedzibach ludzkich oraz w miej-
scowościach posiadających stare nasadzenia drzew (np. sady, 
parki). w takich środowiskach X. valga znajduje odpowied-
nie miejsca do założenia gniazd. gniazda buduje bowiem 
zwykle w drewnie – w grubych pniach i gałęziach uschłych 
drzew, a także w rozmaitych drewnianych konstrukcjach 
(belkach budowlanych, słupach, płotach), a nawet w odsło-
niętych korzeniach drzew na zboczach leśnych dróg (Ivanov 
et al. 2005). Na terenach urzeźbionych może gnieździć się 
w szczelinach skał, a na lessowych skarpach – bezpośred-
nio w glebie. Na krymie odnotowano przypadek zasiedlania 
przez X. valga rurek trzcinowych stanowiących elementy 
konstrukcyjne w ulikach do hodowli dzikich pszczół (Ivanov 
et al. 2005), co świadczy o tym, że w wyjątkowych okolicz-
nościach nawet cienki materiał jest przydatny na gniazdo. 
Ciekawy przypadek świadczący o dużej plastyczności X. 
valga w wyborze miejsc do gniazdowania został opisany 
z dolnej austrii, gdzie znaleziono w pełni funkcjonujące 
gniazdo założone w polistyrenowej płycie termoizolacyjnej 
na ścianie fundamentowej podpiwniczonego domu (dietrich, 
prem 2004). gniazdowanie w suchym drewnie, w którym sa-
mice samodzielnie drążą chodniki, uważa się za zachowanie 
typowe dla X. valga, natomiast inne sposoby gniazdowania 
interpretuje się jako adaptacje do zmieniających się warun-
ków bytowania, które mają ogromne znaczenie podczas 
poszerzania areału występowania (amolin 2014; dietrich, 
prem 2004).

w polskim piśmiennictwie spotkać można mylne infor-
macje o biotopie zamieszkiwanym przez X. valga, mówiące, 
że pszczoła ta zasiedla przede wszystkim obszary o charak-
terze stepowym, a sukcesja drzew i krzewów w zbiorowi-
skach roślinności stepowej stanowi szczególne zagrożenie 
dla egzystencji tego gatunku (Celary et al. 1998; Banaszak 
2004). kwestia ta wymaga wyjaśnienia i sprostowania. Step 
rozumiany jako teren płaski i bezleśny, porosły roślinnością 
zielną, pozbawiony rzek i jezior, nie jest środowiskiem od-
powiednim dla X. valga ze względu na brak odpowiednich 
miejsc do założenia gniazd. psarev i in. (2015) wręcz uważa-
ją, że obecność w krajobrazie rozległych płatów stepowych 
pozbawionych roślinności drzewiastej jest barierą utrudniają-
cą rozprzestrzenianie się tego gatunku pszczoły. zdaniem po-
pova (1947) jego występowanie na terenach bezleśnych dało 
się wytłumaczyć, kiedy odkryto, że na skarpach i stromych 
zboczach może on gniazdować także w ziemi. Natomiast Iva-
nov i in. (2005), którzy X. valga poczytują za typową pszczołę 
leśną, możliwość występowania w środowiskach stepowych 

objaśniają jej zdolnością do osiedlania się w drewnianych 
słupach energetycznych. uznawanie dawniej X. valga przez 
niektórych badaczy, zwłaszcza niemieckich, za gatunek ste-
powy nie jest związane z zamieszkiwanym środowiskiem, 
lecz raczej odnosi się do ogólnego areału występowania ga-
tunku i jego wymagań odnośnie do klimatu. przykładowo 
popov (1947) zauważa, że klimat stepowy stwarza dla X. 
valga warunki optymalne, gdyż zwarty zasięg występowania 
tego gatunku, zwłaszcza we wschodniej części areału, wyraź-
nie pokrywa się z granicami regionu o klimacie stepowym. 
do takiej interpretacji bardzo pasuje też pogląd, jaki wyrazili 
kuntze i Noskiewicz (1938), którzy zwracają uwagę, że ter-
min „gatunek stepowy” używany jest w rozmaitym znaczeniu 
i często pokrywa się z pojęciem elementu pontyjskiego lub 
ogólnikowym pojęciem formy wschodniej. X. valga bez wąt-
pienia może być uznana za taką formę, gdyż na rozległym ob-
szarze swego rozsiedlenia jest najbardziej rozpowszechniona 
na terenach sąsiadujących z Morzem Czarnym. Stanowiska 
w europie zachodniej wskazują na to, że X. valga preferuje 
regiony o klimacie kontynentalnym i często spotykana jest 
w terenie górzystym, natomiast unika wybrzeży atlantyckich, 
odznaczających się wysoką wilgotnością powietrza, na któ-
rych jest zastępowana przez pokrewny gatunek – X. viola-
cea (terzo et al. 2007). Chociaż zadrzechnia czarnoroga nie 
jest typowym przedstawicielem fauny stepowej, często jest 
do takiej fauny zaliczana, gdyż w regionach odznaczających 
się dużą mozaikowatością środowisk, gdzie płaty roślinności 
stepowej mają małe powierzchnie i przylegają do terenów 
zadrzewionych, zazwyczaj penetruje także te zbiorowiska 
w poszukiwaniu pokarmu (dugina 2009). ponieważ w pro-
cesach rozmnażania się i rozwoju zadrzechni czarnorogiej 
nieodzowna jest obecność starych próchniejących drzew, 
powinna ona być charakteryzowana nie jako gatunek stepo-
wy, lecz jako gatunek leśny, saproksyliczny, wykorzystujący 
martwe drzewa jako miejsce gniazdowania oraz miejsce zi-
mowania. X. valga znajduje optymalne warunki do rozwoju 
w zbiorowiskach leśnych w obrębie wschodnioeuropejskich 
lasostepów. 

Szczegółowe studia nad biologią X. valga prowadził 
Malyshev (1931). Jego obserwacje pokazują, że pszczoła ta 
gniazduje w drewnie suchym, znajdującym się co prawda 
w początkowych stadiach rozkładu, ale nienadającym się już 
na drewno użytkowe. zdaniem wielu autorów przy wybo-
rze miejsca do gniazdowania nie ma znaczenia ani gatunek 
drewna, ani jego położenie względem horyzontu. gniazda 
zadrzechni czarnorogiej znajdowano w pniach wierzby iwy 
(Salix caprea l.), dębu szypułkowego (Quercus robur l.), 
brzozy (Betula sp.), lipy (Tilia sp.), gruszy polnej (Pyrus py-
raster) i jabłoni dzikiej (Malus sylvestris Mill.), a ponadto 
jako gatunki prawdopodobnie wykorzystywane do gniaz-
dowania wymieniano jeszcze klon polny (Acer campestre 
l.) i sosnę zwyczajną (Pinus sylvestris l.) (Malyshev 1931; 
amolin 2014). analiza położenia gniazd na drzewach stoją-
cych (amolin 2014) pokazała, że były one zakładane wyłącz-
nie w drewnie pni nasłonecznionych, na wysokości od 1,7 do 
3,5 m od ziemi, w miejscach, gdzie średnica pnia wynosiła 
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od 13 do 60 cm. wykorzystywane były drzewa martwe lub 
zamierające, a także całkowicie uschłe boczne odgałęzienia 
pni na drzewach z żywą koroną. Natomiast gniazdowanie X. 
valga w warunkach antropogenicznych (Malyshev 1931) od-
bywało się w belkach drewnianych składowanych na podda-
szu, w miejscach najbardziej zaciemnionych. 

zwykle to samo miejsce jest wykorzystywane do gniaz-
dowania przez kilka kolejnych lat. amolin (2014) zauważył, 
podczas trzyletnich obserwacji gniazdowania X. valga na 
martwej gruszy, że z czasem samice rozszerzały otwory wej-
ściowe do gniazda aż do wielkości 4×7 cm, podczas gdy nor-
malnie mają one średnicę ok. 1,2–1,3 cm. takie postępowanie 
pszczół, zdaniem autora, miało zapewniać ochronę gniazda 
przed zniszczeniem przez dzięcioły: nieregularne poszerze-
nia wlotów do gniazda miały symulować ślady żerowania 
dzięcioła i pozorować zniszczenie gniazda, co z kolei miało 
wprowadzać dzięcioły w błąd i wywoływać u nich brak zain-
teresowania tym miejscem jako potencjalnym żerowiskiem.

w opisach przebiegu rozwoju X. valga spotyka się roz-
bieżności, co może wskazywać, przynajmniej częściowo, na 
faktyczne różnice w biologii gatunku w różnych regionach 
jego występowania. większość źródeł podaje, że gatunek ten 
ma jedno pokolenie w roku, a owady dorosłe po przezimowa-
niu pojawiają się wczesną wiosną (od połowy kwietnia). po 
kopulacji zapłodnione samice przystępują do budowy gniaz-
da, najczęściej w drewnie martwych drzew. w wydrążonym 
korytarzu samica buduje kilkanaście (najczęściej 10–12) ko-
mórek, które są ułożone szeregowo i oddzielone przegroda-
mi z ubitych drewnianych wiórków. każda komórka zostaje 
wypełniona pyłkiem, na którym samica składa jedno jajo. 
po złożeniu jaj samica pozostaje w gnieździe i zajmuje się 
ochroną gniazda. wylęg młodych pszczół następuje od końca 
lipca do początku września. pozostają one w drewnie, gdzie 
zimują. zwykle stara samica po wylęgu potomstwa ginie, 
ale niekiedy zimuje powtórnie i na wiosnę ponownie buduje 
gniazdo. Niektóre źródła podają, że stadium zimującym są 
przedpoczwarki w kokonach. Malyshev (1931) obserwo-
wał, że młode pszczoły wylatują jesienią z gniazda i zimują 
w ziemi. priŝepčik (2006) podaje z terenu Białorusi, że młode 
pszczoły, które pojawiają się w sierpniu, wylatują z gniazda 
i odbywają gody, po czym samce wkrótce po kopulacji giną, 
a zapłodnione samice wchodzą do drewna na zimowanie. 
wiadomość ta nie znajduje jednak potwierdzenia w fenologii 
gatunku na terenach ościennych: w materiałach muzealnych 
pochodzących z terenu ukrainy, w tym także i z rejonów 
przylegających do Białorusi, stwierdzono liczne samce, 
które musiały pochodzić z populacji zimującej, gdyż zostały 
odłowione w terenie wiosną i na początku lata – od połowy 
kwietnia do końca lipca (Sheshurak 2012). także okaz zło-
wiony przez nas w czerwcu w Białowieży bez wątpienia jest 
przedstawicielem tego pokolenia, które rozwijało się w roku 
poprzednim i zimowało.

X. valga jest gatunkiem polilektycznym, czyli takim, który 
nie wykazuje żadnej specjalizacji w zdobywaniu pokarmu 
i odwiedza kwiaty wielu niespokrewnionych ze sobą roślin 
w celu odżywiania się ich pyłkiem i nektarem. pełny wykaz 

odwiedzanych roślin kwiatowych nie został dotąd opubliko-
wany, a informacje na ten temat są rozproszone w licznych 
publikacjach, najczęściej faunistycznych. polscy autorzy 
(ruszkowski et al. 1997; Banaszak 2004) podają, że X. valga 
oblatuje i zapyla 30 gatunków roślin kwiatowych z 13 rodzin. 
Są to dane bardzo fragmentaryczne. Najobszerniejsze wia-
domości na temat roślin pokarmowych opublikował popov 
(1947). według tego badacza X. valga została zarejestrowana 
na 60 gatunkach roślin z 22 rodzin, przy czym najczęściej 
była obserwowana na gatunkach drzewiastych oraz uprawia-
nych roślinach obcego pochodzenia (introdukowanych), jak 
np. groszek pachnący Lathyrus odoratus l. czy grochodrzew 
Robinia pseudoacacia l. terzo i in. (2007) informują, że 
X. valga najczęściej odwiedza rośliny motylkowe (Fabace-
ae) i wargowe (lamiaceae), ale nie wykazuje szczególnych 
preferencji do jakiegoś gatunku. Ivanov i in. (2005) zwracają 
uwagę, że X. valga jest zapylaczem wielu ważnych gospodar-
czo roślin uprawnych, np. lucerny Medicago sativa l., koni-
czyny czerwonej Trifolium pratense l. i szałwi Salvia spp.

zestawienie roślin kwiatowych odwiedzanych przez X. 
valga, sporządzone na podstawie piśmiennictwa i uzupełnio-
ne o obserwacje autorów (firletka poszarpana L. flos-cuculi), 
obejmuje 95 gatunków z 30 rodzin (tab. 1). wykorzystane 
tutaj dane literaturowe pochodzą głównie z wykazów spo-
rządzonych i opublikowanych przez innych autorów (popov 
1947; ruszkowski et al. 1997), w mniejszym stopniu z ory-
ginalnych publikacji źródłowych. w trzech przypadkach 
napotkaliśmy rozbieżności między informacją umieszczo-
ną w wykazie i w źródle wskazanym za pomocą odsyłacza. 
uznaliśmy, że przypadki te wymagają weryfikacji i w tabeli 
zaznaczyliśmy je za pomocą znaku zapytania (?) umieszczo-
nego przy nazwie wątpliwej rośliny. 

5. Uwagi końcowe

obecne odkrycie X. valga na terenie polskiej części pusz-
czy Białowieskiej oraz nieco wcześniejsze, prawdopodobne, 
stwierdzenie tego gatunku w białoruskiej części puszczy 
(priŝepčik 2006) świadczy o przesuwaniu się jego zasięgu 
coraz bardziej na północ ku zamieszkiwanej w przeszłości 
strefie przybałtyckiej. w tym rejonie w latach dwudziestych 
i trzydziestych XX wieku stwierdzono jego liczne stanowi-
ska, co popov (1947) tłumaczy niewątpliwym ociepleniem 
klimatu w tamtym okresie. ten sam autor jednak przyznaje, 
że w ten sposób nie da się wyjaśnić wszystkich północnych 
stanowisk gatunku, gdyż niektóre z nich zostały ujawnione 
w latach, kiedy żadne ocieplenie klimatu nie miało miejsca. 
wydaje się, że wcześniejsze występowanie X. valga bardziej 
na północy wschodniej europy wytłumaczyć można prakty-
kowanym do połowy XX wieku wypalaniem runa, wygra-
bianiem ściółki i wypasaniem bydła w lasach. Czyniło to 
lasy bardziej nasłonecznionymi (dominacja sosny zamiast 
świerka), otwartymi i ciepłymi – odpowiednimi do życia 
ciepłolubnego gatunku, jakim jest zadrzechnia czarnoroga. 
Jednocześnie we wschodniej europie lasy pozostawały wciąż 
mniej zagospodarowane niż na zachodzie kontynentu, co za-
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Tabela 1. Rośliny kwiatowe odwiedzane przez Xylocopa valga (? – dane wymagające potwierdzenia)
table 1. Flowering plant species visited by Xylocopa valga (? – data needed confirmation)

Rodzina i gatunek rośliny
plant family and plant species

Źródło informacji
reference

apiaceae – selerowate
Eryngium coeruleum MB. – mikołajek popov (1947)
apocynaceae – toinowate
?Vinca major l. – barwinek większy
Vinca minor l. – barwinek pospolity

popov (1947) za Malyshevem
Malyshev (1931)

asclepiadaceae – trojeściowate
Asclepias syriaca l. – trojeść amerykańska popov (1947) za ruckim
asparagaceae – szparagowate
Ornithogalum sp. – śniedek Schedl (2007) za Schlettererem
asphodelaceae – złotogłowowate
Asphodelus ramosus l. – złotogłów terzo et al. (2007)
asteraceae – astrowate
Carduus sp. – oset
Centaurea sp. – chaber
Cirsium monspessulanum (l.) Hill – ostrożeń
Cirsium turkestanicum (regel) petr. – ostrożeń turkiestański
Helianthus annuus l. – słonecznik zwyczajny
Onopordum acanthium l. – popłoch pospolity
Rhaponticum repens (l.) Hidalgo – gorczak
Taraxacum officinale F.H. wigg. agg. – mniszek pospolity

Malyshev (1931)
terzo et al. (2007)
terzo et al. (2007)
ruszkowski et al. (1997) za popovem
popov (1947)
popov (1947) za Bramsonem
popov (1947), jako Acroptilon Picris pall.
Malyshev (1931), jako Taraxacum officinalis web.

Borraginaceae – ogórecznikowate
Anchusa italica l. – farbownik włoski
Echium altissimum Jacq. – żmijowiec
Echium vulgare l. – żmijowiec zwyczajny
Lindelofia anchusoides (lindl.) lehm.
Pulmonaria sp. – miodunka

popov (1947) za Friese
popov (1947)
terzo et al. (2007)
popov (1947)
popov (1947) za Frey-gessenerem et al.

Cactaceae – kaktusowate
Opuntia sp. – opuncja Malyshev (1931) za Friese
Caprifoliaceae – przewiertniowate
Lonicera arborea Boiss. v. persica (Jaub. et Spach)
Lonicera tatarica l. – wiciokrzew tatarski

popov (1947)
Malyshev (1931)

Caryophyllaceae – goździkowate
Lychnis flos-cuculi l. – firletka poszarpana
Saponaria officinalis l. – mydlnica lekarska

obserwacja własna
Malyshev (1931)

Convolvulaceae – powojowate
Cuscuta lehmanniana Bunge – kanianka ruszkowski et al. (1997) za popovem
dipsacaceae – szczeciowate
Dipsacus laciniatus l. – szczeć wykrawana popov (1947)
euphorbiaceae – wilczomleczowate
Euphorbia sp. – wilczomlecz popov (1947) za Frey-gessenerem
Fabaceae – bobowate
Alhagi klighizorum Schr.
Caragana arborescens lam. – karagana syberyjska
Cercis siliquastrum l. – judaszowiec południowy
Colutea arborescens l. – moszenki południowe
Cytisophyllum sessilifolium (l.) o. lang – żarnowiec bezogonkowy
Halimodendron argenteum Jacq. – słonisz srebrzysty
Hippocrepis emerus (l.) lassen – cieciorka
Indigofera gerardiana (wall.) Baker – indygowiec

popov (1947)
popov (1947) za arnoldem
popov (1947), jako Cercis ciliquastrum l.
treiber (2015)
terzo et al. (2007), jako Cytisus sessilifolius l.
popov (1947)
Malyshev (1931) za Friese, jako Coronilla emerus l.
popov (1947), jako Indigofera garardiana wall.
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Rodzina i gatunek rośliny
plant family and plant species

Źródło informacji
reference

Laburnum anagyroides Med. – złotokap zwyczajny
Lathyrus latifolius l. – groszek szerokolistny
Lathyrus odoratus l. – groszek pachnący
Lotus sp. – komonica
Medicago sativa l. – lucerna siewna
Phaseolus vulgaris l. – fasola zwyczajna
Robinia pseudoacacia l. – robinia akacjowa
?Securigera varia (l.) lassen – cieciorka pstra
Sophora alopecuroides l. – szupin
Spartium junceum l. – szczodrzenica sitowata
Trifolium pratense l. – koniczyna łąkowa
Vicia cracca l. – wyka ptasia
Vicia melanops Sibth. & Sm. – wyka
Vicia villosa roth – wyka kosmata
Wisteria sinensis (Sims) Sweet – glicynia chińska

ducke (1898), jako Cytisus laburnum l.
treiber (2015)
popov (1947) za arnoldem
popov (1947) za Frey-gessenerem
popov (1947)
popov (1947) za zubarevem, jako Phaseolus yulgaris l.
Malyshev (1931)
Banaszak (2004) za ruszkowskim et al., jako Coronilla varia
popov (1947)
popov (1947)
Malyshev (1931)
Malyshev (1931)
terzo et al. (2007)
Malyshev (1931), jako Vica villosa roth.
popov (1947) za Friese, jako Glycine chinensis Curt.

Fumariaceae – dymnicowate
Corydalis sp. – kokorycz popov (1947) za Frey-gessenerem
grossulariaceae – agrestowate
Ribes sp. – porzeczka popov (1947) za lebedevem
Iridaceae – kosaćcowate
Iris sp. – kosaciec popov (1947)
lamiaceae – jasnotowate
Ajuga genevensis l. – dąbrówka kosmata
Ballota nigra l. – mierznica czarna
Dracocephalum moldavicum l. – pszczelnik mołdawski
Dracocephalum ruyschiana l. – pszczelnik wąskolistny
Hyssopus officinalis l. – hyzop lekarski
Lamium album l. – jasnota biała
Lamium maculatum l. – jasnota plamista
Lamium purpureum l. – jasnota purpurowa
Lavandula x intermedia emeric ex loisel. – lawenda
Mentha longifolia (l.) l. – mięta długolistna
Ocimum bosilicum l. – bazylia pospolita
Salvia officinalis l. – szałwia lekarska
Salvia pratensis l. – szałwia łąkowa
Salvia sclarea l. – szałwia muszkatołowa
Stachys recta l. – czyściec prosty
Vitex agnus-castus l. – niepokalanek pospolity

treiber (2015)
Malyshev (1931)
Malyshev (1931), jako Dracocephalum moldavicus l.
psarev et al. (2015)
popov (1947)
ruszkowski et al. (1997) za adolphem
Malyshev (1931)
treiber (2015)
terzo et al. (2007)
popov (1947), jako Mentha silvestris l.
popov (1947)
popov (1947) za Friese
Malyshev (1931)
ruszkowski et al. (1997) za popovem
treiber (2015)
popov (1947)

lythraceae – krwawnicowate
Lythrum salicaria l. – krwawnica pospolita terzo et al. (2007)
Malvaceae – ślazowate
Althaea nudiflora lindl. – prawoślaz
Lavathera thuringiaca l. – ślazówka turyngska

ruszkowski et al. (1997) za popovem
ruszkowski et al. (1997) za popovem

Moraceae – morwowate
Maclura pomifera (raf.) Schneid. – żółtnica pomarańczowa popov (1947), jako Maclura aurantiaca Nutt.
Morinaceae – raźniowate
Morina persica l. – raźnia popov (1947) za Fahringerem
Nitrariaceae – łużnikowate
Peganum harmala l. – poganek rutowaty popov (1947)
papaveraceae – makowate
Papaver sp. – mak popov (1947)
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pewniało odpowiednią ilość i jakość martwego drewna do 
rozwoju larw i zimowania imagines. Na zachodzie europy 
czynnikiem ograniczającym północną granicę zasięgu był 
prawdopodobnie niedobór martwego drewna. od połowy XX 
wieku lasy w północno-wschodniej europie (w tym w pol-
sce) zaczęły się zacieniać (zakaz wypasu bydła, ograniczenie 
pożarów), co zmieniło na niekorzyść warunki termiczne kra-
jobrazu leśnego. Mogło to spowodować wycofanie się gatun-
ku ze skrajnych północnych stanowisk w polsce, na litwie 
i łotwie. obecnie ponownie obserwuje się w tej części eu-
ropy przesuwanie się zadrzechni czarnorogiej coraz bardziej 
na północ, co może wynikać z dzisiejszego ocieplania się kli-
matu. z kolei na zachodzie naszego kontynentu od kilkuna-
stu, czasami nawet kilkudziesięciu, lat zaczęto odbudowywać 
zasoby martwego drewna w lesie, zapewniając tym samym 
odpowiednią bazę rozwojową dla owadów saproksylicznych, 
w tym dla X. valga. pojawienie się zadrzechni czarnorogiej 
w puszczy Białowieskiej w połączeniu z ogólną tendencją do 
przesuwania się jej zasięgu na północ w całej europie po-
kazuje, że prognoza zmian populacji tego gatunku w polsce 
sformułowana przez Banaszaka (2004) i mówiąca, że w bie-
żącym stuleciu należy się liczyć z możliwością zaniku tej żą-
dłówki w polsce, nie jest uzasadniona. 

puszcza Białowieska to duży kompleks leśny, który ob-
fituje w martwe drewno i słynie z wielkiego bogactwa ga-

tunkowego owadów saproksylicznych z wieloma gatunkami 
unikatowymi (gutowski et al. 2004). zadrzechnia czarnoroga 
powiększa listę tych zwierząt. Czy zostanie ona uznana za 
trwały element miejscowej fauny, zależy od rezultatów ko-
niecznych badań. złowienie jednego samca nie świadczy jesz-
cze o zasiedleniu puszczy Białowieskiej przez ten gatunek, 
gdyż mógł to być osobnik migrujący. Bardziej jednoznaczne 
byłoby zaobserwowanie samic w porze rozrodu, a największą 
wartość miałoby odkrycie miejsc gniazdowania, gdyż wtedy 
możliwe byłoby przeprowadzenie szczegółowych obserwa-
cji nad biologią i rozwojem gatunku w lokalnych warunkach 
oraz oszacowanie liczebności miejscowej populacji.

Można przypuszczać, że warunki do bytowania, jakie 
stwarza puszcza Białowieska dla X. valga są odpowiednie. 
dogodne miejsca do gniazdowania występują tu w dużej licz-
bie, a baza pokarmowa, tworzona przez bogatą szatę roślin-
ności leśnej, jak i uprawne oraz ozdobne rośliny w ogródkach 
przydomowych w miejscowych przyleśnych osadach, jest 
prawdopodobnie wystarczająco zasobna. wydaje się, że zbli-
żony do naturalnego miejscowy las, zwłaszcza na obszarze 
Białowieskiego parku Narodowego, powinien zapewniać za-
chowanie czasowej i przestrzennej ciągłości bazy lęgowej dla 
X. valga. puszcza Białowieska może okazać się cenną ostoją 
tego gatunku, pomimo suboptymalnych warunków termicz-
nych panujących w tym rejonie. z tego miejsca zadrzechnia 

Rodzina i gatunek rośliny
plant family and plant species

Źródło informacji
reference

paulowniaceae – paulowniowate
Paulownia tomentosa Steud. – paulownia omszona ruszkowski et al. (1997) za popovem
ranunculaceae – jaskrowate
Clematis orientalis l. – powojnik
Ficaria verna Huds. – ziarnopłon wiosenny

ruszkowski et al. (1997) za popovem
Malyshev (1931), jako Ficaria ranunculoides rhot.

rosaceae – różowate
Malus sp. – jabłoń
Potentilla sp. – pięciornik
Prunus avium (l.) l. – czereśnia
?Prunus cerasus l. – wiśnia pospolita
Prunus domestica l. – śliwa domowa
Prunus persica (l.) Batsch – brzoskwinia zwyczajna
Prunus spinosa l. – śliwa tarnina
Rosa canina l. – róża dzika

popov (1947) za Muzyčenko
popov (1947) za Frey-gessenerem
popov (1947) za Malyshevem, jako Cerasus avium
Banaszak (2004) za ruszkowskim et al., jako Cerasus vulgaris
treiber (2015), jako Prunus domesticus
popov (1947) za Muzyčenko, jako Persica vulgaris l.
Malyshev (1931)
Malyshev (1931)

Salicaceae – wierzbowate
Salix caprea l. – wierzba iwa treiber (2015)
Sapindaceae – mydleńcowate
Koelreuteria paniculata laxm. – roztrzeplin wiechowaty popov (1947)
Scrophulariaceae – trędownikowate
Antirrhinum majus l. – wyżlin większy
Digitalis purpurea l. – naparstnica purpurowa
Dodartia orientalis l.
Rhinanthus sp. – szelężnik
Verbascum songoricum Schrenck. – dziewanna
Veronica spicata l. – przetacznik kłosowy

Malyshev (1931)
popov (1947)
popov (1947)
terzo et al. (2007)
popov (1947)
popov (1947) za gerstäckerem i Schlettererem
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czarnoroga będzie mogła rozprzestrzeniać się dalej na pół-
nocny wschód, na dawniej zajmowane tereny. 

Jeśli zasiedlenie puszczy Białowieskiej przez X. valga 
zostanie potwierdzone, byłoby wskazane, aby pozostawała 
ona pod pewną kontrolą i opieką człowieka. zlokalizowanie 
miejsc gniazdowania mogłoby dostarczyć wskazówek co do 
potrzeby podjęcia czynnych form ochrony. Bez wątpienia 
potrzebne byłyby odpowiednie działania edukacyjne i infor-
macyjne skierowane do miejscowej ludności oraz turystów 
odwiedzających puszczę Białowieską.

Konflikt interesów

autorzy deklarują brak potencjalnych konfliktów interesów.

Podziękowania i źródła finansowania

Bardzo dziękujemy katerynie Fyałkowskiej i radosła-
wowi gawrysiowi za oznaczenie bądź sprawdzenie ozna-
czeń niektórych gatunków roślin. Badania sfinansowano 
ze środków własnych autorów oraz z tematu statutowe-
go Instytutu Badawczego leśnictwa w Sękocinie Starym 
– 240607. 
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